
Výroční zpráva 
2015



2

Obsah
1 Úvodní slovo 

Václava Foglara

3 Lehčí rozběh

5 Za vzděláním 
do zahraničí

8 Hudební nástroje 
pro hendikepované 
děti

9 PC pro 
hendikepované děti

10 Učebnice pro 
nevidomé děti

11 Krok k lepšímu 
zaměstnání

12 Adopce na dálku

14 Jednotlivci

16 Finanční 
zhodnocení činnosti 
v roce 2015

17 Přehled darů za 
roky 2002–2015

18 Finanční přehled 
14 let fungování 
nadace

20 Fotogalerie

2016 © Nadace pro 
rozvoj vzdělání, 
Anežská 10, 
110 00 Praha 1

Redakce © 
Tatiana Čabáková

Grafika © 
Richard Watzka, 
RWdesign

Naše nadace pomáhá dětem a mladým lidem již 14 let. V roce 2015 jsme 
poskytli finanční pomoc v různých oblastech vzdělávání 79 jednotlivcům 
a 2 organizacím. Obdarovaným jsme v tomto roce rozdělili 2 090 300 Kč.

Zakladatelé a zároveň členové správní rady – Václav Foglar, Peter Vajda a Fe-
dor Gál – určili jako hlavní náplň nadace podporu a rozvoj všeobecné vzdě-
lanosti; tuto myšlenku cíleně rozvíjíme a naplňujeme konkrétním obsahem. 
Naší cílovou skupinou jsou zejména studenti vysokých škol a tělesně hen-
dikepované děti v integraci. Zřizovatelem nadace je PROXY - FINANCE a.s.

Nadace se vyprofilovala jako organizace v pomoci studentům, kteří se roz-
hodli studovat v zahraničí. Studenti žádají o stipendia prostřednictvím tří 
programů, a to Za vzděláním do zahraničí, Lehčí rozběh a Jednotlivci.

Naše další programy pomáhají zejména zdravotně nebo sociálně hendike-
povaným dětem.

V projektu Učebnice pro nevidomé děti pomáháme nevidomým dětem 
v integraci na běžných ZŠ financovat unikátní a originálně výtvarně zpra-
cované učebnice z knihařské dílny Orbis Tactus. Tuto dílnu jsme díky naší 
finanční podpoře pomohli založit.

Nepostradatelnost počítačů v dnešním světě platí pro tělesně postižené 
děti dvojnásobně, proto jim nadace už deset let pomáhá s jejich nákupem 
prostřednictvím projektu PC pro hendikepované děti. Sedm let financuje-
me i hudební vzdělávání tělesně postižených.

Pozitivní ohlasy od rodičů hendikepovaných dětí nás utvrzují v užitečnosti 
projektů, které Správní rada Nadace pro rozvoj vzdělání schválila jako svoji 
náplň.

Rovněž pokračoval, i když bez většího zájmu dětí z dětských domovů, pro-
jekt Krok k lepšímu zaměstnání.

V Adopci na dálku již jedenáct let podporujeme devět dětí ze Zakarpatské 
Rusi.

Naším záměrem je pokračovat v započatých projektech. Přesvědčili jsme 
se, že plní svůj smysl a pomáhají konkrétně na správném místě.

Dobrovolnictví
Nadace pro rozvoj vzdělání se dlouhodobě snaží nejen o podporu potřeb-
ných, ale i o šíření myšlenky, že každý, kdo jednou od naší nadace dostal fi-
nanční dar, v sobě nese závazek také jednou pomoci komukoliv, kdo pomoc 
potřebuje, a nemáme na mysli nutně jen pomoc finanční.

V roce 2015 nám jako dobrovolnice pomáhaly studentky Dominika Iľašová 
a Eva Bistárová.

O Nadaci pro rozvoj vzdělání



1

Výroční zpráva 2015

Úvodní slovo

Milí přátelé,
žijeme v době, která nemá obdobu co do tvorby bohatství. Na spravedlivé rozdělení tohoto bo-
hatství jsou však názory různé a pro většinu lidí je rozdělení jasně nespravedlivé. Nejspravedlivější 
rozdělení bohatství podle Marxe je v Severní Koreji, ale bohužel tam zaostává tvorba. To ale příští 
pětiletky vyřeší. Jiný názor mají ve Švýcarsku. Když švýcarské společenské instituce měly vyhod-
notit důvody (vlastnosti), proč je Švýcarsko dlouhodobě úspěšné při rozdělování bohatství, bylo 
stanoveno pořadí. Druhé místo: touha po vzdělání a jeho úroveň. Třetí místo: náboženství (kalvi-
nismus). Čtvrté místo: pracovitost. Páté místo: upřednostnění řešení osobních problémů, násled-
ně švýcarských a až potom celosvětových. Šesté: důvěra ve vzájemných vztazích atd. První místo 
obsadila vlastnost, zásada či zákon – ochrana soukromého vlastnictví. Zajímavé. Pokud bych byl 
předsedou správní rady ve Švýcarsku, měl bych nadaci pro ochranu soukromého vlastnictví. Měl 
bych mít zbraň, odhodlání v očích, odvahu atd. Švýcarem nebudu, avšak mají moji úctu a respekt.

Demokracie u nás nám dovoluje vybrat si způsob tvorby a rozdělování bohatství podle naší „spra-
vedlnosti“. Naše volby však vynesou mezi politické elity do vedení státu většinou průměrné lidi bez 
jakýchkoliv rozvojových vizí. Je určitým trendem pro politiky využívat „virtue signaling“ – signalizo-
vání vlastní ctnosti bez následného činu či zodpovědnosti. Vyjádřením jsem otřesen, hrůzné činy 
nedovedu pochopit… Naši situaci vystihuje věta Půjčujeme si peníze, abychom mohli koupit věci, 
které nepotřebujeme, a udělali dojem na lidi, které ani nemáme rádi.

Úplně s jiným světem se však setkám, když začnu číst podklady našich žadatelů o podporu při stu-
diu. Ti lidé vědí, co chtějí, vědí jak toho dosáhnout a jejich představa o budoucnosti a uplatnění je 
jasná. 

Kdysi dávno vznikl kultovní film 12 rozhněvaných mužů. Děj nás zavede do místnosti, kde sedí dva-
náctičlenná porota, která má po zhlédnutí soudního procesu s mladým černochem rozhodnout 
o jeho vině. Mladík je obviněn ze zabití svého otce a rozhodnutí vinen znamená trest smrti. Nepří-
mé důkazy a svědectví uspořádaná v časovém sledu prokazují jeho vinu. Při hlasování však jeden 
porotce upozorní, že nemůže s čistým svědomím hlasovat pro vinu, protože vina není prokázaná 
beze všech pochybností. Většina porotců je o vině přesvědčena a rozčílí se, že jde o zbytečné pro-
tahování času v jasném případě. Dochází k hektické diskuzi, která podle výběru porotců ukazuje 
sílu i zápory amerického soudního systému. Začne převládat názor, že rozhodnutí o smrti chlapce, 
kterému život od narození moc nepřál, si zaslouží bez ohledu na čas důkladné posouzení a empatii 
ve prospěch mladého černocha. Druhá skupina spíše hodnotí, ač si to možná neuvědomuje, že 
soudí mladého muže, který je příslušníkem mladé, v kriminalitě žijící vrstvy, a nepřímé důkazy jsou 
dostatečné na to, aby byl vinen. 

Jiří Voskovec, který v tomto filmu hraje, patří ke skupině, která postupně narůstá, věcností a sluš-
ností přesvědčuje jiné o tom, že skutečně není prokázaná vina chlapce beze všech pochybností. 
Voskovec je osobně hrubě napaden, proč se tak přehnaně slušně chová a vůbec proč změnil oproti 
původnímu hlasování názor. Snad si to pamatuji doslovně: Změnil jsem názor svobodně, po diskuzi 
a uvědomění si nových argumentů. Slušný jsem, pane, proto, že mě tak vychovali. Stop! Pro mě 
skoro konec filmu. Je asi úsměvné, že člověk je hrdý na to, že jeho oblíbený herec pronáší nejdů-
ležitější sdělení filmu, který ztvárňuje ve dvou hodinách sílu i pestrost americké demokracie. Teď 
se mi zdá, že jsem skladbou vět chtěl posunout sebe ke kladné postavě filmu. Naopak, mnohokrát 

1



2

jsem ve svém životě udělal věci, ke kterým mě jistě mí rodiče nevychovali, a taky mě ty věci netěší. 
Film však končí dobře, chlapec je nakonec osvobozen. Porota hlasuje pro osvobození.

Proč tak zdlouhavě rozebírám slušnost a výchovu? Naše Nadace pro rozvoj vzdělání kromě zdoku-
mentování potřeby pomoci požaduje od žadatelů úvahu na téma „Jak budu v budoucnu pomáhat 
potřebným“. Žadatelé píší zajímavě o sociální spravedlnosti, o tom, kdo je skutečně ten potřebný 
a proč, o tělesném hendikepu, o práci s dětmi a zvláště pak o sobě jako o jedinci, nositeli změ-
ny k lepšímu, a ne o tom, jak se musí změnit společnost. Jedna žadatelka v nadpise uvádí výrok 
Gándhího: Ty sám musíš být změna, kterou chceš vidět v budoucím světě. Všechny eseje podporují 
potřebu žadatele o přiznání podpory, jsou velmi zajímavé, často popisují osobnosti, které jsou jim 
vzorem a především jsou slušné. Asi to píší dobře vychovaní studenti.

Myšlenka naší nadace řeší v prvé řadě stejné příležitosti v přístupu ke vzdělání. Je to jediná rovnost, 
kterou musí parlamentní demokracie zabezpečit, všechny ostatní jsou utopie. V tomto ohledu je 
současná společnost stále nedostatečně spravedlivá. 

Slova vzdělání, slušnost, výchova… To je harmonie, kterou musíme chránit.

Václav Foglar

P.S.: Slovo děkujeme musí zaznít vůči všem našim akcionářům, jediným dárcům naší nadaci!! 
(Sám si ve své pracovně říkám, že by snad mohl být příspěvek pro tento rok i vyšší. Možná najdu 
odvahu a přihlásím se o navýšení na valné hromadě. Přátelé – naslouchejte!)

Ing. Václav Foglar 
předseda Správní rady  

Nadace pro rozvoj vzdělání

2



Výroční zpráva 2015

33

Pro vysokoškoláky

Projektem Lehčí rozběh naše nadace začínala svoji činnost a protože je o něj stále veliký zájem, 
trvá dodnes. Jsme jediná nadace, která aktivně podporuje slovenské studenty, kteří přišli studovat 
do České republiky. Naše stipendium jim v začátcích pomáhá vyrovnávat se s novým prostředím 
a počátečními výdaji na studiích v jiné zemi. Stipendijní program je určen slovenským studentům 
prvních ročníků vysokých škol v ČR a českým studentům na Slovensku.

Žadatelé o stipendium dostali úkol napsat esej na téma Jak chci v budoucnu já pomáhat potřebným 
a přispívat tak k myšlence filantropie? Ve školním roce 2014/2015 se o stipendium ucházelo 24 stu-
dentů; podmínkám vyhovělo 22 z nich.

Nadace přiděluje na školní rok každému studentovi stipendium ve výši deset tisíc Kč; v případech, 
kdy je sociální situace uchazeče opravdu vážná, může jít i o vyšší částku. Studenti dostávají po-
lovinu stipendia v zimním a druhou polovinu v letním semestru. Nadace v roce 2015 na projekt 
vynaložila 592 500 Kč.

ŽILINA 2×

TRENČÍN

KOŠICE

POVAŽSKÁ BYSTRICA

STROPKOV

PRIEVIDZA 2×

SMIŽANY

Výroční zpráva 2015

Horváthová Lenka

Adamkovič Jakub M.

Hrádocká Monika

Babjarčiková Lenka

Chvojka Matúš

Bistárová Eva

Iľašová Dominika

Čechová Júlia

Jindrová Mária Magdaléna

Decký Martin

Joppeková Ľubica

Fecskeová Zdenka

BUČANY

DOLNÝ HRIČOV

DOLNÝ KUBÍN

HUNCOVCE

KRÁSNO NAD KYSUCOU

MARTIN 2×

PREČÍN

SABINOV

STARÁ TURÁ

TLMAČE
VEĽKÉ KAPUŠANY

VEĽKÝ KRTÍŠ

Lehčí rozběh



4

Pro vysokoškoláky

jméno částka škola obor

Adamkovič Jakub M. 10 000 Kč Právnická fakulta, UK Praha Právo a právní věda

Babjarčiková Lenka  10 000 Kč Fakulta informačních technologií, VUT Brno Informační technologie

Bistárová Eva  20 000 Kč Právnická fakulta, UK Praha Právo a právní věda

Čechová Júlia  15 000 Kč Fakulta sociálních studií, MU Brno Psychologie

Decký Martin  10 000 Kč Fakulta stavební, ČVUT Praha Architektura a stavitelství

Fecskeová Zdenka  20 000 Kč Přírodovědecká fakulta, UK Praha Molekulární biologie a biochemie 
organismu

Horváthová Lenka  10 000 Kč Fakulta informatiky, MU Brno Aplikovaná informatika 

Hrádocká Monika  20 000 Kč Farmaceutická fakulta, VFU Brno Farmacie

Chvojka Matúš  15 000 Kč Přírodovědecká fakulta, MU Brno Chemie

Iľašová Dominika  20 000 Kč Finance a účetnictví, VŠE Praha Účetnictví a finanční řízení

Jindrová Mária 
Magdaléna  20 000 Kč Lékařská fakulta, MU Brno Fyzioterapie

Joppeková Ľubica  10 000 Kč Lékařská fakulta, MU Brno Všeobecné lékařství

Kompaník Timotej  20 000 Kč Fakulta informatiky, MU Brno Počítačová grafika a zpracování obrazu

Krupčíková Simona  20 000 Kč Přírodovědecká fakulta, MU Brno Chemie

Kučmínová Ema  20 000 Kč Fakulta architektury, VUT Brno Architektura 

Lekýrová Tatiana  10 000 Kč Fakulta informačních technologií, ČVUT Praha Informační technologie

Matisová Silvia  20 000 Kč Fakulta architektury, ČVUT Praha Architektura a urbanismus

Palacková Miroslava  20 000 Kč Přírodovědecká fakulta, UK Praha Chemie

Rybár Martin  10 000 Kč Fakulta informačních technologií, ČVUT Praha Informatika

Stoličná Michaela  15 000 Kč Fakulta veterinárního lékařství, VFU Brno Veterinární lékařství

Štefánková Lucia  10 000 Kč Lékařská fakulta, UP Olomouc Všeobecné lékařství

Tóthová Michaela  20 000 Kč 1. lékařská fakulta, UK Praha Všeobecné lékařství

celkem 345 000 Kč

Palacková Miroslava

Kompaník Timotej

Rybár Martin

Krupčíková Simona

Stoličná Michaela

Kučmínová Ema

Štefánková Lucia

Lekýrová Tatiana

Tóthová Michaela

Matisová Silvia

4

Lehčí rozběh



5

Výroční zpráva 2015Pro vysokoškoláky

Za vzděláním do zahraničí

Pro studenty, kteří jsou cílevědomí a skutečně chtějí vycestovat na studijní pobyt, dnes není pro-
blémem dostat se na partnerskou univerzitu v zahraničí, na program Erasmus nebo na stáž v cizině. 
Jejich hlavní motivací bývá praktické využití cizího jazyka a jeho zdokonalení, poznání jiné kultury, 
jiného způsobu výuky a získávání životních zkušeností mimo jejich zemi. Byť jsou tyto zahraniční 
studijní cesty zčásti finančně kryty mateřskou univerzitou a programem Erasmus, musí si studenti 
pro pokrytí veškerých nákladů ještě sami obstarat část finančních prostředků. Pokud nemůžou po-
moci rodiče, obracejí se i na naši nadaci.

V roce 2015 se těšilo z naší podpory 22 vysokoškoláků, na projekt jsme vydali 540 800 Kč. 
Všichni studenti musejí napsat obsáhlou zprávu ze svého pobytu v zahraničí, kde hodnotí svo-
je působení na univerzitě nebo studijní či výzkumné cestě. Tento projekt realizuje naše nadace 

osm let. Počet podpořených studentů dokazuje,  
že patří k těm, které mladí lidé  

využívají nejvíce.

Cvíčelová Alžbeta Balušíková TeréziaKrátky Martin

5

BANSKÁ BYSTRICA 2×

BRNO

TRENČÍN

RAJEC 2×

Hrušková Miriam

BRATISLAVA

BROUMOV

BORŠOV NAD VLTAVOU
DAČICE

BOHDALOV

HORNÍ LIDEČ

CHOMUTOV

POVAŽSKÁ BYSTRICA

VEĽKÝ ĎUR

LIEŠŤANY

LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

NITRA

MICHALOVCE

PROSTĚJOV

PRAŠICE

NOVÉ ZÁMKY



Veselý Martin Spěváková KamilaMalečková Eva

Pro vysokoškoláky

Za vzděláním do zahraničí

SPOJENÉ STÁTY AMERICKÉ 5×

AUSTRÁLIE

VELKÁ BRITÁNIE 4×

FRANCIE 4×

DÁNSKO

jméno částka účel věk domovská škola; obor

Balušíková 
Terézia 15 000 Kč studijní pobyt na univerzitní klinice VetAgro Sup Lyon, 

Francie 23 Veterinární a farmaceutická univerzita 
Brno

Bartová Kristína 13 500 Kč studijní pobyt na Université Paris-Est Créteil Val  
de Marne, Francie 23 Masarykova univerzita v Brně

Bukaiová Eva 19 000 Kč studijní pobyt na University of East Anglia, Norwich, 
Velká Británie 22 Univerzita Komenského v Bratislavě

Cvíčelová Alžbeta 10 000 Kč studijní pobyt v Mater Dei Hospital, Malta 25 Univerzita Komenského v Bratislavě

Cvrček Vojtěch 22 000 Kč studijní pobyt na Karlsruhe Institute of Technology, 
Německo 27 České vysoké učení technické v Praze

HONGKONG

RAKOUSKO

6

NĚMECKO

PERU

ŠVÉDSKO

BELGIE

MALTA



Výroční zpráva 2015

Hrušková Magdaléna Huňáček Tomáš Judová Eva

Danková Daniela 17 000 Kč studijní pobyt na Denmark University of Technology, 
Dánsko 21 Slovenská technická univerzita  

v Bratislavě

Filák Jaroslav 30 000 Kč studijní pobyt na Nottingham Trent University, Velká 
Británie 22 Vysoké učení technické v Brně

Filip Jan 30 000 Kč studijní pobyt na Milwaukee School of Engineering, 
Spojené státy americké 23 České vysoké učení technické v Praze

Horváthová 
Ľubica 27 000 Kč studijní pobyt na Université Joseph Fourier – Polytech, 

Grenoble, Francie 23 Vysoké učení technické v Brně

Hrušková 
Magdaléna 45 000 Kč studijní pobyt na University of Manchester, Velká 

Británie 24 Univerzita Karlova v Praze

Hrušková Miriam 20 000 Kč studijní pobyt na Gent University, Belgie 22 Technická univerzita v Liberci

Huňáček Tomáš 27 000 Kč studijní pobyt na Hong Kong Polytechnic University, 
Hongkong 24 Vysoká škola ekonomická v Praze

Judová Eva 30 000 Kč studijní pobyt na University of Queensland, Austrálie 24 Vysoká škola ekonomická v Praze

Krátky Martin 27 300 Kč studijní pobyt na Institute for Astronomy, University  
of Hawaii, Spojené státy americké 22 Univerzita Komenského v Bratislavě

Malečková Eva 30 000 Kč studijní pobyt na NC State University, Spojené státy 
americké 24 Univerzita Palackého v Olomouci

Sámel Peter 30 000 Kč studijní pobyt na Université Joseph Fourier, Francie 24 Slovenská technická univerzita  
v Bratislavě

Slobodník Mário 20 000 Kč klinická stáž na University Hospitals Coventry  
and Warwickshire, Velká Británie 25 Masarykova Univerzita v Brně

Spěváková 
Kamila 16 000 Kč studijní pobyt na Pontificia Universidad Católica  

del Perú, Peru 26 Vysoká škola uměleckoprůmyslová  
v Praze

Szentkeresztiová 
Katarína 30 000 Kč studijní pobyt na Kansas State University, Kansas, 

Spojené státy americké 24 České vysoké učení technické v Praze

Škrabáková 
Katarína 30 000 Kč studijní pobyt na Mälardalen University, Švédsko 21 Vysoké učení technické v Brně

Šoltésová 
Monika 25 000 Kč studijní pobyt na George Mason University,  

Washington DC, Spojené státy americké 24 Ekonomická univerzita v Bratislavě

Veselý Martin 27 000 Kč studijní pobyt na Johannes Kepler University Linz, 
Rakousko 23 Slovenská technická univerzita  

v Bratislavě

celkem 504 80 Kč

7



Pro vysokoškoláky

8

Pro hendikepované děti

Před devíti lety se na nás obrátilo několik nevidomých konzervatoristů s prosbou o pomoc při  
financování jejich hudebního nástroje, který je provází na každém kroku a na jehož kvalitě závisí 
jejich hudební rozvoj. Některé děti pocházejí ze sociálně slabšího prostředí a jejich rodiče jim ne-
mohou poskytnout peníze na hudební vzdělávání nebo na nástroj. Proto jsme vyšli těmto dětem 
a jejich rodičům vstříc a jako odpověď vytvořili tento projekt. V roce 2015 jsme pomohli financovat 
flétnu nevidomé studentce Konzervatoře Jana Deyla v Praze a dvěma muzikálním hochům.

jméno / organizace částka účel příspěvku věk škola město

Blažková Eva    18 900 Kč financování klasicistní flétny 21 Konzervatoř Jana Deyla, 
Praha Praha

Matejička Tobias    20 000 Kč financování klavíru 10 Základná škola Domaniža Domaniža

Pavlů Libor      9 800 Kč financování školného a bicích nástrojů 13 Základní škola a Mateřská 
škola Kunštát Kunštát

celkem 48 700 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti

Matejička Tobias Pavlů Libor

DOMANIŽA

PRAHA

Blažková Eva

KUNŠTÁT

8



Výroční zpráva 2015

9

Ondrejková Marcela Diakonie ČCE – středisko v Myslibořicích

Počítač, notebook nebo tablet je v dnešním světě již nezbytností. Pro tělesně postižené mladé lidi 
a děti to platí dvojnásobně, neboť počítač a speciální programy jsou pro ně nástrojem komunikace 
se světem, jejich rukama, když nemůžou udržet v prstech propisku. Proto nadace už několik let fi-
nancuje projekt PC pro hendikepované děti. V roce 2015 se z nadačního daru na koupi notebooku 
těšilo šest mladých lidí.

jméno částka účel věk škola město
Aujezdská 
Natálie    10 000 Kč financování braillského řádku 14 ZŠ Mladé, České Budějovice České 

Budějovice

Blažek Jakub    10 000 Kč financování notebooku 17 Obchodná akadémia Považská Bystrica Domaniža

Čemusová 
Markéta    10 000 Kč financování stolního počítače 15 ZŠ Povážská Strakonice Strakonice

Čermáková 
Marcela    22 000 Kč financování notebooku 15 Základní škola Bratranců Veverkových Pardubice

Čumpelík Richard    10 000 Kč financování notebooku 14 Základní škola a Mateřská škola, Ostrava – Poruba Ostrava

Muroňová Tereza    19 000 Kč financování notebooku 14 Základní škola a Mateřská škola, Ostrava – Poruba Ostrava

celkem    81 000 Kč 

Pro hendikepované děti

PC pro hendikepované děti

DOMANIŽA

ČESKÉ BUDĚJOVICE

OSTRAVA 2×
PARDUBICE

STRAKONICE

Čermáková Marcela Čumpelík Richard Muroňová Tereza



10

V roce 2008 jsme pomohli vybavit nově vznikající malou knihařskou dílnu Orbis Tactus, kterou vede 
paní Klára Novotná, a díky tomu jsme začali realizovat i tento projekt. V dílně vyrábějí speciální 
učebnice pro děti v integraci, jež jsou z hlediska informací kopiemi učebnic pro zdravé spolužáky. 
Především jsou ale plné krásných hmatových obrázků, které zásadně pomáhají nevidomým dětem 
při učení a chápání nové látky.

jméno částka účel věk škola město
Aujezdská 
Natálie  43 800 Kč financování přepisu učebnic 

pro nevidomé 14 ZŠ Mladé České Budějovice

Karásková Iva  16 600 Kč financování zapůjčení učebnic 
pro nevidomé 12 ZŠ Dřevnická Zlín

Kolářová Josefina  26 000 Kč financování učebnic pro 
nevidomé 20 Gymnázium Český Krumlov Lipno nad Vltavou

Kratochvíl David  47 900 Kč financování knih pro 
nevidomé 8 ZŠ Tachov Halže

Nešpor Martin  30 700 Kč financování zapůjčení učebnic 
pro nevidomé 8 ZŠ Jana Václava Sticha – Punta Rohozec

Tengl Tobiáš  10 000 Kč financování učebnic pro 
nevidomé 8 ZŠ a MŠ J. Š. Baara České Budějovice

celkem 175 000 Kč 

Pro hendikepované děti

Učebnice pro nevidomé děti

Kolářová Josefína Tengl TobiášAujezdská Natálie

ČESKÉ BUDĚJOVICE 2×

HALŽE

ZLÍN

LIPNO NAD VLTAVOU

ROHOZEC



Výroční zpráva 2015

11

Projekt Krok k lepšímu zaměstnání je určen pro mládež v dětských domovech ve věku 15 až 19 let. 
Dobrá práce mladým lidem z dětských domovů pomáhá lépe se zařadit do života poté, co toto pro-
středí opustí. Naše pomoc je orientovaná na různé směry a formy vzdělávání. Podporujeme mladé 
lidi, kteří mají zájem studovat na VOŠ a VŠ nebo se chtějí naučit praktickým dovednostem – chtějí 
absolvovat profesní kurzy (řidičský, manikérský, pedikérský, kadeřnický, masérský, barmanský atd.), 
které by jim pomohly ve zvýšení kvalifikace a následném pracovním uplatnění. Jak je však vidět, 
děti z DD náš projekt nevyužívají.

jméno částka účel věk škola město

Kostov Marek        8 000 Kč financování řidičského kurzu 19 Filozofická fakulta, Ostravská 
univerzita v Ostravě Ostrava

Rabasová Pavlína        7 500 Kč financování řidičského kurzu 18 SOŠ a SOU Horšovský Týn Mezholezy

Tomko Petr        9 000 Kč financování řidičského kurzu 18 Střední odborná škola ochrany 
osob a majetku ve Zlíně Zlín

celkem      24 500 Kč 

Pro dětské domovy a děti v pěstounské péči

Krok k lepšímu zaměstnání

ZLÍN

OSTRAVA

MEZHOLEZY

Rabasová PavlínaKostov Marek Tomko Petr



12

Adopce na dálku
Uzavřený projekt

12

Nadace pro rozvoj vzdělání v roce 2004 na dálku adoptovala a nadále podporuje devět dětí ze Zakar-
patské Rusi, které pocházejí z nejchudší vrstvy. Děti se průběžně mění, jak odrůstají a odcházejí ze 
školy. Každé dítě dostává 7 200 Kč na školní rok; peníze jsou určeny na nákup školních pomůcek a pod-
poru jejich vzdělávání. Na projektu spolupracujeme s Diecézní charitou ostravsko-opavskou v Ost-
ravě.  Abychom si udělali lepší obraz o situaci dětí, které podporujeme, napsal nám o dění na Ukra-
jině vedoucí Střediska humanitární pomoci a rozvojové spolupráce DCHOO Mgr. Ondřej Rozkopal.
Projekt Adopce na dálku se v Zakarpatské oblasti Ukrajiny (několik dětí podporujeme také ve ve-
dlejší oblasti Ivanofrankivské) realizuje od roku 2002 a za tu dobu se pomohlo asi 1 600 dětem 
(a jejich rodinám) žít v lepších životních podmínkách a dostudovat.
Současná situace na Zakarpatí je těžká ne pouze pro lidi z nižších vrstev, ale pro všechny obecně, 
protože je negativně poznamenána na jedné straně absencí pracovních možností, na straně druhé 
výrazným (100 – 200%) zvýšením cen ve všech oblastech života – zdražení se týká elektřiny, plynu, 
potravin či léků (pro porovnání: před dvěma lety byla cena chleba 5 hřiven (1 hřivna = 92 haléřů), 
dnes stojí 11 hřiven, někteří lidé přestali chléb kupovat a pečou ho sami). Výplaty pracujících lidí se 
pohybují v rozmezí 1 000 – 2 000 hřiven, a lidé tedy kupují pouze nejnutnější věci.
V minulosti lidé využívali možnost sezónních prací v jiných oblastech Ukrajiny nebo v Rusku (i když 
někdy s negativními zkušenostmi – například s nevyplacením výdělku). Mnozí otcové či matky tím-
to způsobem zajišťovali své rodiny. Nyní však velká část malých podnikatelů ukončila svou činnost 
a místní lidé tak ztratili práci.
Nejvíce využívanou možností práceschopných lidí střední vrstvy na Zakarpatí je práce v Čechách či 
v Polsku. Ne všichni však z různých důvodů mohou za prací odejít, a tak lidé, kteří zůstávají doma, 
jsou odkázáni pouze na hospodářství, které je sytí, a v případě nouze jen na pomoc druhých lidí. 
A pokud rodinu navštíví nemoc nebo jiná kritická situace, jsou bezradní.
Situace seniorů a zdravotně postižených je ještě více tristní. Důchod činí 1 000 – 1 200 hřiven 
a někteří pravidelně jeho větší část platí lékaři nebo lékárně, protože léky a každou návštěvu lékaře 
si lidé hradí z vlastní kapsy. Často se stává, že člověk odmítne životně důležitou operaci, protože 
rodina ji nemá z čeho uhradit.

Krajilo Olexandra Ljubomskyj Lubomyr Rapava Tamara Sasyn Bohdan

Bodnja Stepan Borka Renáta Car Anhelina Djoloh Maria Herevyč Viktoria



Výroční zpráva 2015

13

Vše zmíněné se dotýká i konkrétních rodin dětí zapojených do adopce na dálku. Rodiny na měsíční 
pomoc doslova čekají. Tuto pravidelnou dávku využívají na potřeby dětí a rodiny, na potraviny, 
oblečení, obědy či potřeby do školy, léky, cestovní náklady apod., dle toho, co nejvíce potřebují.
Situace nevypadá, že by se v blízké době zlepšila, a to také vlivem složité vnitropolitické a mezi-
národní situace a hybridní války na Východě. Nemalou ukrajinskou nadějí tak zůstává pomoc ze 
Západu i od jednotlivých dárců z bohatší Evropy.

Bodnja Stepan Navštěvuje 9. třídu základní školy, ve třídě patří k průměrným žákům. Nejvíc ho baví tělocvik, fotbal a pracovní 
výchova. Má dobrou, milou povahu, je spíš tichý a neprůbojný. Rád pomáhá mamince v domácnosti. 

Borka Renata Navštěvuje 6. třídu základní školy, učí se dobře, z předmětů má nejraději pracovní vyučování, baví ji především 
ruční práce. Renáta je velmi hodné děvče. Má pět dalších sourozenců. 

Car Anhelina

Chodí do 8. třídy základní školy, je to usilovná žačka, učí se dobře a ráda. Ve škole je snaživá a aktivní. Je 
sportovně zaměřená, má ráda lyžování, fotbal, ráda loví ryby v místním potoku. Pomáhá svojí sestře, která je 
pošťačka ve vesnici, s jejími dětmi. Anhelina má ve vesnici hodně kamarádů. Je to veselá, družná a pozitivní 
mladá slečna.

Djoloh Maria
Maria je žačkou 5. třídy základní školy. Svoji školu i paní učitelku má velmi ráda, ve studiu se jí daří.  
Po vyučování, když má hotové úkoly, přes zimu sáňkuje se sourozenci a kamarády. Rodina žije společně  
s dědečkem Vasilem, její rodiče nepracují. 

Herevyč Viktoria Viktoria chodí do základní školy, učení ji baví a ve škole má výborné výsledky. Je velmi aktivní, pracovitá,  
má mnoho přátel. Zajímá se o historii a literaturu. 

Krajilo Oleksandra Navštěvuje 6. třídu základní školy, má dobrý prospěch, nejvíce ji baví matematika a zpěv. Má čtyři sourozence, 
otec je opustil. Učitelé ji mají rádi pro její spokojenou a dobrou povahu. 

Lubomyr Ljubomskyj

Lubomyr chodí do 9. třídy základní školy. Jeho situace je extrémně špatná. Jeho máma je vážně nemocná fyzicky  
i psychicky. Rodina je v kritickém stavu. Někdy jejich příjmy nestačí ani na jídlo, oblečení, léky a potřeby do školy 
pro všechny děti, takže charita pro rodinu hledá podporu jinde. Bratr Lubomyra Andrij je nemocný, čeká na 
dárce. Lubomyr má poněkud obtížné chování, je bez pevného rodinného zázemí, je v pubertě. 

Rapava Tamara Chodí na střední odborné učiliště, obor číšník. Studium ji baví, zejména odborné předměty. Věří, že po skončení 
školy bude pracovat v oboru. Doma pomáhá s hospodářstvím. 

Sasyn Bohdan Navštěvuje 6. třídu základní školy, kde ho baví ukrajinský jazyk, čtení a tělocvik. Má pět sourozenců, jeho rodiče 
mají malé hospodářství, chovají krávu a králíky. Bohdan rád chodí do lesa na houby a pomáhá s hospodářstvím.

TJAČIVKA

UŽHOROD

KALYNY

LOPUCHIV

NIMECKA MOKRA 2×

LOZJANSKYJ

DOBRJANSKE

KALUŠ



14

Mimo své otevřené, tematicky zaměřené projekty naše Nadace pro rozvoj vzdělání podporuje 
i mladé lidi, kteří potřebují finanční pomoc v souvislosti s vlastním vzděláváním, kterou jim 
však jejich rodina nemůže financovat. V tomto programu ale podporujeme i různé jiné smys-
luplné projekty. V roce 2015 se na naši nadaci obraceli pouze sociální pracovníci, kteří žádali 
peníze pro své svěřence s mimořádně těžkými osudy. Všichni podpoření mladí lidé byli okol-
nostmi života přinuceni postavit se velice brzy na vlastní nohy a živit se v průběhu studia SŠ 
nebo VOŠ sami. Už podruhé jsme finančně podpořili organizaci tábora pro romské děti z okolí 
Moravské Ostravy.

Jednotlivci

Kováříková KristinaEkonomicko-správní fakulta, MU BrnoHolčák Rudolf

14

ČESKÝ BROD

LYSICE

TEPLICE 2×

MORAVSKÁ OSTRAVAPRAHA 4×

BRNO



Výroční zpráva 2015

15

jméno / organizace částka účel věk škola město

Demetrová Jana     34 500 Kč financování nákladů spojených se studiem 21
SOŠ a SOU 
Roudnice nad 
Labem

Praha

Ekonomicko-správní 
fakulta, MU Brno     10 000 Kč financování studentské soutěže – – Brno

Holčák Rudolf     60 000 Kč stipendium na studium 22 Konzervatoř 
Teplice Teplice

Hromádková Alena     26 500 Kč financování nájemného, cestovních  
a jiných studijních výdajů 21

Vyšší odborná 
pedagogická škola 
Litomyšl

Lysice

Kováříková Kristina     22 000 Kč financování nákladů spojených se studiem 18 Gymnázium Na 
Pražačce, Praha Praha

Kovaříková Pavla     32 000 Kč financování spolupracovníků neziskové 
organizace 44 – Český Brod

Nersesjan Marjana     60 000 Kč stipendium na studium 22 Konzervatoř 
Teplice Teplice

Vzájemné soužití o.p.s.
  200 000 Kč částečné pokrytí výdajů na provoz o.p.s. 

Vzájemné soužití – – Moravská 
Ostrava

 50 000 Kč financování tábora pro romské děti

Záhorská Denisa     46 000 Kč financování nájemného a notebooku 21
Akademie 
pomaturitních 
studií

Praha

Záhorská Klára     22 000 Kč financování nájemného a notebooku 20
Střední škola 
automobilní  
a informatiky

Praha

celkem   513 000 Kč 

Vzájemné soužití o.p.s.Záhorská Klára Nersesjan Marianna



16

Finanční zhodnocení činnosti v roce 2015

Podpora projektů
projekt částka

Lehčí rozběh         592 500 Kč 

Za vzděláním do zahraničí         540 800 Kč 

PC pro hendikepované děti           81 000 Kč 

Učebnice pro nevidomé děti         175 000 Kč 

Hudební nástroje pro hendikepované děti           48 700 Kč 

Krok k lepšímu zaměstnání           24 500 Kč 

Adopce na dálku           64 800 Kč 

Jednotlivci         563 000 Kč 

celkem      2 090 300 Kč

Přijaté dary
donor IČO částka

Vzájemné soužití o.p.s. 65497996           180 000 Kč 

Pavel Varga –             10 000 Kč 

Adam Kurtin –             11 300 Kč 

PROXY - FINANCE a.s. 18623174       1 000 000 Kč 

paní Uhrinová –             30 000 Kč 

Štefan Lakatoš –               8 400 Kč 

Vladimír Vajda –               1 000 Kč 

FINTOP, a.s. 63998106           100 000 Kč 

Retail invest, a.s. 25646273           100 000 Kč 

Ústav finančních služeb, a.s. 49967011           100 000 Kč 

BH Securities a.s. 60192941           250 000 Kč 

celkem       1 790 700 Kč

16



17

Výroční zpráva 2015

Přehled darů za roky 2002–2015

donor IČO částka

PROXY - FINANCE a.s. 18623174       7 900 000 Kč 

Rezidence Modřínová, a.s. 27910890       2 500 000 Kč 

OXCORP a.s. 27069061       2 000 000 Kč 

BH Securities a.s. 60192941       2 400 000 Kč 

REZIDENCE JEREMENKOVA, a.s. 26764130       1 000 000 Kč 

Park Kavalírka, a.s. 27226115       1 000 000 Kč 

THT Ostrava CZ, a.s. 25854542           800 000 Kč 

Retail invest, a.s. 25646273           550 000 Kč 

FINTOP, a.s. 63998106           400 000 Kč 

Ústav finančních služeb, a.s. 49967011           450 000 Kč 

TIPSPORT a.s. 18600824           200 000 Kč 

Photon Energy a.s. 28223250           129 000 Kč 

CL TRADE a.s. 61246174           100 000 Kč 

Vzájemné soužití o.p.s. 65497996           270 000 Kč 

Lázeňský resort Údolí Bratrouchov 27591611             50 000 Kč 

Budějovická Alej s.r.o. 27440150             34 000 Kč 

Zelený domov s.r.o. 28214315             28 000 Kč 

CORPIN, a.s. 24756598             26 000 Kč 

HKDW Legal s.r.o. 27203182             24 000 Kč 

Eva Kačenková –             24 000 Kč 

TPA Horwath Audit s.r.o 60203480             18 000 Kč 

MAFRA, a.s. 45313351             18 000 Kč 

Pavel Varga –             16 000 Kč 

Ludmila Rajčáková –               8 000 Kč 

Vladimír Vajda –               2 000 Kč 

paní Novotná –                   390 Kč 

Lukáš Pohůnek –               2 165 Kč 

Pavel Varga –             10 000 Kč 

Adam Kurtin –             11 300 Kč 

paní Uhrinová –             30 000 Kč 

Štefan Lakatoš –               8 400 Kč 

Vladimír Vajda –               1 000 Kč 

celkem     20 010 255 Kč

17



18

Finanční přehled 14 let fungování nadace

100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000 800.000 900.000 1.000.000 1.100.000 1.200.000 1.300.000 1.400.000

Poskytnuté finanční prostředky (v Kč)

2006
1 731 152 Kč

2008
1 400 935 Kč

2009
1 195 100 Kč

2007
1 157 590 Kč

2010
1 579 270 Kč

2002
255 000 Kč

2003
401 000 Kč

2004
1 046 262 Kč

2005
1 428 500 Kč

Lehčí rozběh: 255 000 Kč

Lehčí rozběh: 342 500 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 532 000 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 244 700 Kč
PC pro hendikepované děti: 102 000 Kč

Učebnice pro nevidomé děti: 74 500 Kč
Hudební nástroje pro hendikepované děti: 76 770 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 30 300 Kč
Adopce na dálku: 68 000 Kč
Jednotlivci: 78 500 Kč

Letní vzdělávací aktivity: 30 000 Kč

Lehčí rozběh: 1 377 452 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 120 000 Kč
PC pro hendikepované děti: 90 000 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 68 000 Kč
Adopce na dálku: 54 000 Kč

Jednotlivci: 21 700 Kč

Lehčí rozběh: 377 500 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 84 000 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 119 600 Kč
PC pro hendikepované děti: 197 256 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 92 300 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 188 500 Kč

Adopce na dálku: 54 000 Kč
Podpora mimo projekty: 200 000 Kč

Jednotlivci: 87 779 Kč

Lehčí rozběh: 330 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 263 000 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 68 000 Kč
PC pro hendikepované děti: 77 000 Kč

Učebnice pro nevidomé děti: 132 500 Kč
Hudební nástroje pro hendikepované děti: 57 300 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 42 900 Kč
Adopce na dálku: 54 000 Kč

Podpora mimo projekty: 140 000 Kč
Jednotlivci: 30 400 Kč

Lehčí rozběh: 724 500 Kč
Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 98 000 Kč

PC pro hendikepované děti: 116 500 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 52 590 Kč
Adopce na dálku: 54 000 Kč

Podpora mimo projekty: 102 000 Kč
Jednotlivci: 10 000 Kč

Lehčí rozběh: 401 000 Kč

Lehčí rozběh: 545 000 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 309 121 Kč

Adopce na dálku: 54 000 Kč
Podpora mimo projekty: 138 141 Kč

Lehčí rozběh: 963 500 Kč
Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 350 000 Kč

Adopce na dálku: 54 000 Kč
Jednotlivci: 61 000 Kč



19

14 let
19 777 050 Kč

1 mil. 2 mil. 3 mil. 4 mil. 5 mil. 6 mil. 7 mil. 8 mil. 9 mil. 10 mil.

Poskytnuté finanční prostředky (v Kč)

Lehčí rozběh: 7 733 952 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 3 639 853 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 1 061 700 Kč
PC pro hendikepované děti: 1 196 940 Kč

Učebnice pro nevidomé děti: 923 171 Kč
Hudební nástroje pro hendikepované děti: 466 250 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 689 890 Kč
Adopce na dálku: 716 000 Kč

Podpora mimo projekty: 986 243 Kč
Jednotlivci: 2 239 551 Kč

Podpora mladého výtvarného umění: 93 500 Kč
Letní vzdělávací aktivity: 30 000 Kč

100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000 800.000 900.000 1.000.000 1.100.000 1.200.000 1.300.000 1.400.000

Poskytnuté finanční prostředky (v Kč)

2011
1 502 620 Kč

Lehčí rozběh: 190 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 297 850 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 61 400 Kč
PC pro hendikepované děti: 242 889 Kč

Učebnice pro nevidomé děti: 148 300 Kč
Hudební nástroje pro hendikepované děti: 35 000 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 77 400 Kč
Adopce na dálku: 64 800 Kč

Jednotlivci: 278 000 Kč
Podpora mladého umění: 93 500 Kč

Výdaje na charitativní koncert: 13 481 Kč

2012
1 729 538 Kč

2014
2 044 555 Kč

Lehčí rozběh: 455 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 586 935 Kč

PC pro hendikepované děti: 99 390 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 157 241 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 11 000 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 188 000 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 167 172 Kč

Lehčí rozběh: 690 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 707 565 Kč

PC pro hendikepované děti: 125 990 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 85 800 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 30 000 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 8 400 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 332 000 Kč

2013
2 113 728 Kč

Lehčí rozběh: 490 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 609 703 Kč

PC pro hendikepované děti: 122 915 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 149 830 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 57 180 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 9 300 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 610 000 Kč

19

2015
2 090 300 Kč

Lehčí rozběh: 592 500 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 540 800 Kč

PC pro hendikepované děti: 81 000 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 175 000 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 48 700 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 24 500 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 563 000 Kč

Výroční zpráva 2015



20

Fotogalerie

Slobodník MárioBartová KristínaNešpor Martin

Škrabáková KatarínaHorváthová ĽubicaSzentkeresztiová Katarína

Čemusová MarkétaFilák Jaroslav

20



21

Výroční zpráva 2015

Cvrček VojtěchBukaiová Eva Sámel Peter

Danková DanielaFilip Jan Kratochvíl David

Šoltésová MonikaKarásková Iva Fecskeová Zdenka

21




